
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 63 del 23 dicembre 2009 
Direttore Attività di Parco 
 
OGGETTO: Convenzione con l’Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia/primaria e 
secondaria di I grado Massa 6 per prestazioni professionali di Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs 81 del 9 aprile 2008 – autorizzazione al 
dipendente, Paolo Amorfini, a svolgere tali attività dal 01 gennaio 2010 al 31 agosto 2010 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e succ. 
mod. ed integr., 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 4 del 1° dicembre 2008; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
servizi, di cui alla deliberazione della Giunta esecutiva n. 
10 del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integrazioni, con 
particolare riferimento all’allegato V in materia di 
incarichi professionali ai dipendenti dell’Ente; 
 
Considerato che:  
• l’Istituto comprensivo di scuola dell’Infanzia/primaria 

e secondaria di I grado Massa 6 ha la necessità di 
nominare il Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione ai sensi del D. Lgs n. 81/’08 dal 01 
gennaio 2010 al 31 agosto 2010; 

• la suddetta attività prevede prestazioni professionali 
specialistiche di esperti e consulenti anche esterni 
all’istituzione scolastica;  

• è intenzione dell’Istituto sopra detto di avvalersi della 
consulenza del dipendente dell’Ente Parco, geom. 
Paolo Amorfini, Specialista in Lavori Pubblici, in 
quanto individuato come esperto, in relazione ai titoli 
culturali e professionali debitamente documentati in 
apposito curriculum vitae; 

• tale incarico si configura – ai sensi dell’art. 43, 
comma 3, della L. 27 dicembre 1997, n. 449 – come 
accordo di collaborazione tra un’amministrazione 
pubblica ed un altro soggetto pubblico o privato, 
diretto a fornire, a titolo oneroso, consulenze 
aggiuntive rispetto a quelle ordinarie 

 
 
 

 
 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Visto lo schema di convenzione qui allegato; 
 

DETERMINA 
 
per le ragioni dette in premessa 
 
a) di approvare l’allegato “A” alla presente determinazione riguardante lo schema di 
convenzione tra l’Ente Parco e l’Istituto Tecnico Comprensivo di scuola 
dell’infanzia/primaria e secondaria di I grado Massa 6; 
 
b) di autorizzare il dipendente, geom. Paolo Amorfini, Specialista in Lavori Pubblici, 
relativamente allo svolgimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione ai sensi del D. Lgs n. 81/’08 dal 01 gennaio 2010 al 31 agosto 2010, presso 
l’istituto scolastico sopra detto, configurandosi – ai sensi dell’art. 43, comma 3, della L. 27 
dicembre 1997, n. 449 – come accordo di collaborazione tra un’amministrazione pubblica ed 
un altro soggetto pubblico o privato, diretto a fornire, a titolo oneroso, consulenze aggiuntive 
rispetto a quelle ordinarie. 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 

 
 

           Il Direttore    
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab file: det_dir_63_09 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “A” alla determinazione dirigenziale del Direttore n. 63 del 23 dicembre 2009 
 

       
         ISTITUTO                                       COMPRENSIVO 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA/PRIMARIA E SECONDARIA  
DI I° GRADO  MASSA 6 

P.zza Albania, 7 54100 Massa tel. 0585/833924  fax 0585/832559 
Cod. fisc. 80002800458  e-mail: segreteriadidattica@icmassa6.it - sito web:www.icmassa6.it 

 
Prot. n. 7867/A20                                      Massa, 30/12/2009 

 
CONVENZIONE 

 
TRA 

 
L’Istituto Comprensivo Massa 6 di Massa (C.F. 80002800458) da ora in avanti chiamato “Istituto” 
con sede a Massa, Piazza Albania 7, qui rappresentato dalla Sig.ra Mirella Bertagna nata a Stazzema 
(LU) il 27/11/1958, dirigente scolastico dell’Istituto 
 

E 
 
Il Parco Regionale delle Alpi Apuane (P. I.V.A.: 00295260517) da ora in avanti denominato 
“Parco” – con sede in Via Corrado del Greco n. 11, 55047 Seravezza (LU), qui rappresentato dal 
Dott. Antonio Bartelletti, nato a Seravezza l’8 ottobre 1957, Direttore del Parco delle Alpi Apuane, 
che, ai sensi dell’art. 18, comma 4 dello Statuto del Consorzio del Parco delle Alpi Apuane, 
approvato con deliberazione del Consiglio Regionale Toscano n. 114 del 10 febbraio 1992, è 
autorizzato ad impegnare legalmente e formalmente con il presente atto l’Ente che rappresenta 
 

Premesse 
 

- L’Istituto Comprensivo Massa 6 ha la necessità di nominare il Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs 81/08 per l’anno 2010 (Gennaio-Agosto); 

- La suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti 
anche esterni all’istituzione scolastica; 

- Il Parco Regionale delle Alpi Apuane, nella persona del Geom. Paolo Amorfini, viene 
individuato come esperto, in relazione ai titoli culturali e professionali debitamente 
documentati in apposito curriculum vitae depositato agli atti dell’Istituto Comprensivo 
Massa 6; 

- Tale incarico si configura – ai sensi dell’art. 43, comma 3, della L.27 dicembre 1997, n. 449 
– come accordo di collaborazione tra un’amministrazione pubblica ed un altro soggetto 
pubblico, diretto a fornire, a titolo oneroso, consulenze aggiuntive rispetto a quelle ordinarie. 

 
Si conviene e si stipula: 

 
Art. 1 – Recepimento delle premesse 
Le premesse fanno parte integrante del presente atto. 
 
Art. 2 – Oggetto della Convenzione 



L’Istituto Comprensivo Massa 6 affida al Settore Uffici Tecnici del Parco, nella persona del geom. 
Paolo Amorfini, l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione della scuola per 
l’anno 2010 (Gennaio-Agosto)  
 
Art. 3 – Espletamento dell’incarico 
Il servizio offerto comprende: 

1. Organizzazione di incontri informativi/formativi per tutto il personale docente, non docente; 
2. Organizzazione, se necessario, di corsi per figure sensibili (antincendio e pronto soccorso); 
3. Effettuazione dei necessari sopralluoghi di controllo e verifica in tutte le strutture interessate 

(almeno due sopralluoghi all’anno); 
4. Revisione e aggiornamento con cadenza annuale del documento di valutazione dei rischi, 

con predisposizione sia della lista di interventi di eliminazione o riduzione rischi da 
trasmettere al proprietario degli immobili (rischi strutturali ed impiantistici), che degli 
interventi di eliminazione o riduzione rischi che restano a carico del dirigente scolastico 
(rischio biologico, chimico, fisico, comportamentale, macchine ed attrezzature). 

 Durante i sopralluoghi, per quanto riguarda gli aspetti strutturali ed impiantistici degli edifici    
 scolastici, saranno consultati, se esistono, i documenti di valutazione dei rischi elaborati dal  
 proprietario degli immobili. 
 Il documento di valutazione dei rischi che verrà redatto sarà suddiviso in 2 sezioni: 

• Valutazione strutturale ed impiantistica: sezione che andrà trasmessa al proprietario degli 
immobili; 

• Valutazione dei rischi rimanenti a carico del dirigente scolastico (macchine, attrezzature, 
rischi fisici, chimici, biologici, rischio comportamentale, ecc.); 
I documenti di valutazione dei rischi saranno integrati inoltre con fotografie digitali. 

5. Aggiornamento del piano di evacuazione dei vari plessi dell’Istituto comprensivo della 
redazione delle planimetrie (da riprodurre, plastificare ed affiggere a cura dell’Istituto) e 
svolgimento delle prove di evacuazione (almeno 2 volte l’anno scolastico); 

6. Redazione del Documento di Valutazione dei Rischi da interferenze (D.U.V.R.I.) relativo a 
ditte esterne di cui l’Istituto scolastico è Committente; 

7. Verifica sul campo della documentazione planimetrica fornita dall’Ente proprietario; 
Aggiornamento dei piani di sfollamento e restituzione su supporto informatico delle 
planimetrie cartacee analizzate, comprese quelle relative ai singoli locali scolastici con tutte 
le indicazioni di legge (vie di fuga, presidi antincendio, punti di raccolta, ecc.); 

8. Realizzazione o revisione e aggiornamento (se già presente) dell’opuscolo informativo 
redatto in riferimento all’art. 37 del D. Lgs. 81/08, da consegnare agli alunni e al personale 
scolastico; 

9. Presenza nella scuola, per quanto possibile, su chiamata del Dirigente Scolastico per far 
fronte a situazioni di rischio improvvise che richiedano un sopralluogo immediato o per 
fornire consulenza tecnica in occasione delle ispezioni degli organi di vigilanza. 
 

Art. 4 – Durata dell’incarico 
Dal 01 gennaio 2010 al 31 agosto 2010 
 
Art. 5 – Compensi 
Per la prestazione contemplata nel presente atto, il Parco riceverà un compenso complessivo  pari a 
€ 2.000,00(duemila euro) comprensivo di ogni spesa e ritenuta di legge. 
 
Art. 6 – Pagamento dei compensi 
Il pagamento dei compensi dovuti verrà corrisposto al Parco dietro presentazione di regolare 
documento fiscale entro e non oltre il 31/08/2010. 
 
Art. 7 – Spese 



Tutte le spese per bolli, diritti, imposte ed altre derivanti dal presente atto sono a carico del Parco, 
senza diritto di rivalsa. 
 
Art. 8 – Norme finali 
Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso. Le disposizioni di riferimento sono 
l’art. 1, lett.b) della Parte II della Tariffa all. A al D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 per gli esperti liberi 
professionisti; l’art. 10 per gli esperti non liberi professionisti. 
In caso di controversie il Foro competente è quello territoriale. 
 
 
EDIFICI OGGETTO DEL CONTRATTO 
 
o Scuola secondaria di I° grado e primaria di Romagnano 
o Scuola primaria di Mirteto 
o Scuola primaria di Alteta 
o Scuola primaria di Castagnola di Sotto 
o Scuola dell’infanzia di Candia 
o Scuola dell’infanzia di Castagnola di Sopra 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
Massa, 30/12/2009 
 
 
 
 
Il Dirigente Scolastico          Il Direttore del Parco 
  Mirella Bertagna        Dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
 
 
 
 


